
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 740 DEL 16-10-2025 

 
Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI 
GENERALI 
 

Proposta n. 1640 del 15-10-
2025 

 
Oggetto: PARZIALE MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALL'INDIZIONE 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA FINALIZZATA ALLA NOMINA 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN 
FORMA MONOCRATICA DELL'AGENZIA PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE 
DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO, APPROVATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 676 DEL 26/09/2025 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 15-10-2025 DEBORA DIPIERRO 
Responsabile del procedimento 
Data 16-10-2025 PATRIZIA BERGO 
Elevata Qualificazione 
Data 16-10-2025 ROBERTO POLEGRI 
Dirigente di AREA 
Data 16-10-2025 PATRIZIA BERGO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALL'INDIZIONE 

DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA FINALIZZATA 
ALLA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DELL'AGENZIA PER LO 
SVILUPPO E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO, 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 676 DEL 26/09/2025 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del Dott. 
Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e del 
Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 
maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella; 
incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 
2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio di amministrazione del 28 agosto 
2025, prot. n. 13285, con il quale viene disposto di attribuire, sino al rientro in 
servizio del Direttore Generale Dott. Giacomo Guastella, al dirigente ARSIAL Dott. 
Claudio Di Giovannantonio sia le funzioni vicarie di Direttore Generale sia l’incarico 
ad Interim dell’Area Bilancio e Appalti; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali, a tempo 
determinato, dell’Area Risorse Umane e Affari Generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo, 
presso la sede centrale di ARSIAL; incarico conferito con Determinazione del 
Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare, alla Dott.ssa Patrizia Bergo le deleghe 
gestionali già attribuite con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90; deleghe gestionali e disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 
643/RE/2023, confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 



 

3 
 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 
stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata 
dalla Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le 
quali è stata disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-
2027, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2025-2027”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTI E RICHIAMATI:  

La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”;  

Il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”;  

Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento 
UE n. 2016/679;  

Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione della Legge 4 marzo 2009 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal 
Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in particolare, gli artt. 14 Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance e 14 bis Elenco, durata e requisiti 
dei componenti degli OIV;  

La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione (OIV);  

Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
agosto 2014 n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le 



 

4 
 

funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance già di 
competenza dell’ANAC;  

Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il 
Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 
3, secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati da ciascuna 
Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica;  

Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 
Agosto 2020, con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, 
l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance, cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di 
competenza, esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del medesimo Decreto 
Ministeriale;  

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 7 agosto 2023, recante modifiche ed 
integrazioni al D.M. 6 agosto 2020, con il quale sono state introdotte alcune nuove 
disposizioni in materia di requisiti professionali, criteri di valutazione, fasce 
professionali, durata e modalità di conferma degli incarichi degli iscritti all’Elenco 
nazionale dei componenti degli OIV;  

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia n. 57 
del 3 settembre 2025 è stato approvato il disciplinare concernente la costituzione, 
la nomina e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma 
monocratica dell’Agenzia ARSIAL e sono stati forniti indirizzi al Direttore Generale 
e alla Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali per l’attivazione della 
procedura finalizzata alla nomina del nuovo organismo; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 676 del 26/09/2025 con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla 
procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, ai sensi degli artt. 14 e 14 
bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017 ed in conformità 
al Disciplinare approvato con la sopra citata Deliberazione del CDA n. 57/2023; 

CONSIDERATO che nella deliberazione n. 57/2025 non è stato espressamente richiamato 
il D.M. 7 agosto 2023, che ha modificato ed integrato il D.M. 6 agosto 2020, 
incidendo su alcuni requisiti, criteri di valutazione, fasce professionali, durata e 
modalità di conferma degli incarichi OIV; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 72 del 9/10/2025 
è stato riapprovato, in forma coordinata, il disciplinare adottato con la deliberazione 
CDA n. 57/2025 con l’espresso richiamo al Decreto Ministeriale 7 agosto 2023, 
recante modifiche ed integrazioni al D.M. 6 agosto 2020; 

RITENUTO, pertanto necessario riapprovare la procedura pubblica per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina del componente monocratico 
dell’Organismo indipendente di valutazione dell’Agenzia già adottata con 
determinazione dirigenziale n. 676/2025, con le integrazioni del quadro normativo 



 

5 
 

sopra richiamato; 

SU PROPOSTA ed istruttoria della Dirigente dell'Area Risorse Umane e Affari Generali, 
previa istruttoria effettuata di concerto con l’ufficio competente coordinato dal 
responsabile della EQ “Trattamento giuridico”; 

           

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI RIAPPROVARE l’avviso pubblico, già adottato con determinazione dirigenziale 
n. 676 del 26/09/2025, per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla procedura 
di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance in forma monocratica dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 
150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017 ed in conformità al Disciplinare 
approvato con Deliberazione del CDA n. 57 del 3 settembre 2025, così come modificato 
dalla Deliberazione del CDA n.72 del 9/10/2025. 

DI PUBBLICARE l'avviso di selezione in oggetto sul sito istituzionale dell’Agenzia 
ARSIAL nella sezione “Concorsi”, nella sezione “ Bandi di Concorso” della rubrica 
“Amministrazione Trasparente” e sul Portale Unico di Reclutamento inPA, nonché 
nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa dove verrà 
pubblicato anche l’esito della procedura. 

DI DARE ATTO che le domande dovranno essere presentate esclusivamente 
tramite del Portale Unico di Reclutamento inPA, entro e non oltre le ore 12:00 del 
31/10/2025. 

DI DARE ATTO che si provvederà a comunicare al Dipartimento della Funzione 
Pubblica l'elenco dei partecipanti alla predetta selezione prima della conclusione della 
relativa procedura.  

DI DEMANDARE alla Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali tutti gli 
atti conseguenti al presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

Lì, 16-10-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  PATRIZIA BERGO 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


 

6 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


